tere, quando certus sit, eum debito honore in dicta excipiendum esse ».

Porro Cæsar ejusque administri in Haganoensibus comitiis Cervini legati præsentiam expetebant, sed ille eorum votis non assensit, ut morem gereret Pontifici; quamvis ea comitia imperialia sine aliquo legati Apostolici præsentia non comprobaret. Premenda vero silentio non sunt mouita a viro doctrina insigni ac sapientia clarissimo data, cum Spirenses conventus agendi forent, antequam Haganoam tranferrentur, circa Lutheranorum ac Zuinglianorum inter se dissentientium controversias, necnon Anabaptistarum aliorumque novatorum, qui nullam certam colebant fidem, maximosque conscientiarum aestus patiebantur¹:

MEMORANDARUM RERUM PRO FUTURO CONVENTU SPIRENSI BREVE COMPENDIUM ANNO MDXL, MENSE MAIO.

33. Ad Spirensem conventum primo omnium necessarium erit, ex quo Lutherani eum Zuinglianis, licet hucusque reciprocis fœderibus et colligationibus, et forsitan in gerendis rebus temporalibus convenerint, tamen de veritate Eucharistiae, et præsentia Christi in Sacramento Altaris hucusque nunquam convenire potuerunt, et illa hæresis trahit post se (tanquam cauda Draconis) varias et multiplices dissensiones. Oportet itaque ut sciatur prius, an convenerint, non sophistice, quemadmodum hucusque per viginti annos egerunt, sed vere ac solide in hac præcipua et maxima Eucharistiae materia.

« Pari modo, ex quo Lutherani non sunt leonoelastæ, seu Imaginum confractores, sed Imaginem Domini nostri Jesu Christi Crucifixi, Beatae Virginis Mariae, Apostolorum et Sanctorum omnium illæsas et intactas esse permisérunt: Zuinglianî vero dixerunt, idololatras esse omnes quotquot imagines, vel in Ecclesiis, vel in domibus, vel in triviis aut compitis haberent. In his itaque duobus articulis, hoc est, in Eucharistia et Leonibus seu Imaginibus vertitur cardo diversitatis inter Lutheranos et Zuinglianos. Necesse est itaque intelligere, an a suo errore Zuinglianî decedere velint, necne. Videntur Lutherani proprius accedere ad veritatem Pœnitentiae, et maxime sacerdotalis Confessionis, et quarundam aliarum rerum, utpote de administratione Sacramentorum, cæremoniis et aliis rebus. Ut itaque aliquid certi et firmi statuatur, oportet declaratio fiat, ut constituantur unanimitas. Sed vehementissime timendum est, quod Zuinglianorum prædicatores non possent reducere populum, et quemadmodum ex multis apparebant et a multis locis auditur, quod populus clamat se malle in totum redire ad Ecclesiam

¹ Ms. Francisci card. Barberini sig. 2078. p. 38 et 89.